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Folketingets Ligestillingsudvalg 

Folketingets Ligestillingsudvalg har d. 1. marts 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 37 

(alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmål nr. 37: 

”Ministeren bedes fremsende en redegørelse, der beskriver, hvordan visitationen fo-

regår til krisecentrene i Københavnsområdet og i landet som helhed samt til de kom-

munale krisecentre og til de private krisecentre, herunder om kvinderne kan henvende 

sig direkte eller henvendelse skal henvises via en sagsbehandler, om der ved visitati-

onen matches den enkelte kvinders ønske/behov og de forskellige krisecentres særli-

ge kompetencer, om der anvendes et ”først til mølle princip”, og hvilke parametre kri-

secentrene i øvrigt anvender i forbindelse med modtagelse og visitationen af kvinder i 

krisecentrene generelt og i situationer med pladsmangel.” 

Svar: 

Kommunalbestyrelsen skal tilbyde ophold på et kvindekrisecenter til kvinder og even-

tuelle ledsagende børn, som har været udsat for vold, trusler om vold eller tilsvarende 

krise i relation til familie- eller samlivsforhold.  

 

Kommunalbestyrelsen har ansvaret for, at der er tilstrækkelige antal pladser til midler-

tidigt ophold i kvindekrisecentre. Kommunalbestyrelsen kan opfylde dette forsynings-

ansvar ved etablering og brug af egne tilbud, eller ved at købe pladser hos andre leve-

randører, herunder private tilbud eller eventuelt i et regionalt drevet tilbud. 

 

Alle kvindekrisecentre efter servicelovens § 109 skal godkendes af socialtilsynet, som 

også fører det driftsorienterede tilsyn med tilbuddet.  

 

Kvinden kan selv rette henvendelse til kvindekrisecentret om optagelse, ligesom opta-

gelse kan ske efter henvisning fra offentlige myndigheder. Det er lederen af kvindekri-

secentret, der træffer afgørelse om optagelse på og udskrivning fra krisecentret. Er 

det f.eks. af pladshensyn ikke muligt at optage kvinden, vil krisecentret typisk henvise 

kvinden til at søge ophold på et andet krisecenter.  

 

Hvis en kvinde selv henvender sig til et krisecenter vil der blive foretaget en visitation i 

forhold til, om krisecentret kan tilbyde kvinden ophold, herunder om kvinden er i mål-

gruppen. Indeholdt i visitationen kan også være en vurdering af, om det pågældende 

krisecenter kan imødekomme kvindens sikkerhedsbehov og lignende.  

 

Det følger af bekendtgørelse om kvalitetsstandard for kvindekrisecentre efter § 109 i 

serviceloven, at kommunen skal fastsætte en kvalitetsstandard for kommunens kvin-

dekrisecentre, der skal indeholde samlet information til borgerne om de tilbud og ydel-
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ser, der kan tilbydes ved ophold på krisecentre. Kvalitetsstandarden skal ligeledes 

indeholde procedurer for, hvordan borgeren kan henvende sig til et kvindekrisecenter, 

og hvem der kan få ophold på et krisecenter. Kvalitetsstandarden skal revideres hvert 

andet år.  

 

Foruden de oplysninger, der skal fremgå af kvalitetsstandarden, er der ikke yderligere 

regulering af den nærmere visitationspraksis på det enkelte krisecenter.  

 

For så vidt angår krisecentre i københavnsområdet kan det oplyses, at det fremgår af 

Københavns Kommunes hjemmeside, at borgere og fagpersoner kan rette henven-

delse om plads på kommunens krisecentre til Borgercenter Voksne i Københavns 

Kommune, og udenfor borgercentrets åbningstid kan der rettes henvendelse til Kø-

benhavns Kommunes døgnvagt. Derudover fremgår det, at en kvinde med behov for 

plads på et krisecenter kan henvende sig direkte hos et af kommunens krisecentre.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

Mai Mercado 
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